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ABSTRAKT
Cílem bakalářské práce je sestavení hodnotící škály vhodné k posuzování techniky
plaveckého způsobu prsa u studentů oborového studia tělesné výchovy. Předpokladem
práce je takové upřesnění vhodné modelové techniky, která by byla odpovídající
studentům oborového studia tělesné výchovy a také vytvoření vhodných kritérii pro
posuzování plavecké techniky plaveckého způsobu prsa. Hodnoticí škála byla aplikována
na daný výzkumný soubor studentů z katedry tělesné výchovy Pedagogické fakulty UK.
Teoretická část se zabývá upřesněním modelové techniky plaveckého způsobu prsa a
nejčastějšími možnými odchylkami u tohoto způsobu. V praktické části se práce zabývá
vytvořením hodnoticí škály, zhotovením záznamového archu a následným zhodnocením
výsledků. Ke zjištění dosažených výsledků bylo aplikováno několika metod, mezi které
patří: metoda pozorování, škálování a metoda kvantitativní analýzy statistických dat, která
byla využita pro vyhodnocení. Výsledky měly za cíl odhalit odchylky v oblastí dýchání,
pohybu horních končetin, pohybu dolních končetin, polohy těla a celkové souhry horních a
dolních končetin s dýcháním.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The objective of this bachelor thesis is to create a rating scale the would be convenient for
the evaluation of the swimming breaststroke technique of the students of physical education.
The premise of the thesis is to specify a model technique, which corresponds to the students
and also to formulate criteria for evaluation of the swimming beaststoke technique- The
theoretical part of the thesis consists of a closer look at the specification of the model
swimming breaststroke technique and possible deviation of this technique. To follow up on
this knowledge, a yes/no rating scale is developer, as well as a observing, svaling and a
method of quantitative analysis of statistical data is used. Tje final research results revealed
deviation from the breaststroke technique mostly in breathing movements of arms, the body
posture, movemnts of legs and coordination of breathing together with arm movements.
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1 Úvod

Hodnoticí škálu u plaveckého způsobu prsa jsem si vybral za téma mé bakalářské práce

z důvodu, že se plavání rád věnuji a díky působení v plaveckém oddíle se stalo i součástí

mého životního stylu.

Plavat jsem začal již jako malý, ale zásadněji jsem se mu začal věnovat při přípravě na

talentové zkoušky k přijetí na vysokou školu. Tento sport jsem si oblíbil z důvodu, že se pro

mě stal jak sportem, tak relaxací. Nejvíce jsem se o plavání začal zajímat po kurzu na

plaveckého instruktora a následné výuce v plaveckém oddíle. Podobnou tématikou, kterou

jsem se inspiroval, se již zaobírala Hejdová (2020), která svoji bakalářskou práci zaměřila

na plavecký způsob kraul.

Pro učitele i trenéra plavání je velmi důležité si osvojit řadu profesionálních dovedností.

Mezi ty nejdůležitější patří umět diagnostikovat plaveckou techniku studenta. V návaznosti

na toto téma je důležité umět přiměřeným způsobem výsledky diagnostiky plavci sdělit a

rovnou mu pomoci techniku zlepšit.

Diagnostika úrovně plavání vychází z porovnání modelové techniky s pohybovou technikou

daného plavce. Modelovou techniku můžeme definovat jako teoretickou informaci, která

pracuje s konkrétními parametry techniky plavců závodní úrovně. Pokud se hodnotí

plavecká technika laické veřejnosti, můžeme se dostat do problémů se závodní technikou.

V této práci bude hodnocena technika studentů oborového studia tělesné výchovy, kteří by

měli perfektně zvládat prvky závodní techniky plaveckého způsobu prsa.

Tato práce se zabývá definováním prvků techniky provedení plaveckého způsobu prsa

studenty oborového studia tělesné výchovy a návrhem hodnoticí škály této techniky.

Předpokládáme, že námi navržená hodnoticí škála by mohla posloužit trenérům plavání i

vyučujícím tělesné výchovy. Slovní hodnocení v záznamovém archu může pomoct

studentům samotným pro sebehodnocení v dané plavecké dovednosti.
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2 Teoretická část

2.1 Historie plaveckého způsobu prsa

2.1.1 První zmínky

Plavecký způsob prsa můžeme považovat za nejstarší plavecký způsob. V pravěku se člověk

učil plavat napodobováním zvířat, a tak vznik hrabavý styl nejblíže připomínající způsob

prsa. V dnešní době je způsob prsa preferován především rekreačními plavci, kteří nejvíce

oceňují maximální využití síly nohou a možnost udržet hlavu stále nad vodou, což jim

usnadňuje vidění a dýchání. První zmínky o rekreačním využití plaveckého způsobu prsa

jsou již v době Antiky (Motyčka, 2001).

2.1.2 Vývoj techniky prsa v 16-17. století

První písemné zmínky o podobě prsového způsobu nalezneme již v roce 1538 v příručce

plavání Colymbetes, neboli rozhovor o umění plaveckém. Již od počátků byl tento plavecký

způsob popisován jako způsob, který se musí naučit každý. Až do přelomu 19. a 20. století

byl prsařský způsob upřednostňován před ostatními plaveckými způsoby. Tuto etapu dle

Colwin (1992) můžeme definovat jako ,,400 let prsařské dominance“. Hlavním rysem této

plavecké techniky byl takzvaný žabí pohyb nohou, což byl současný kop dolních končetin

(Colwin, 2002).

Obrázek 1: Původní plavecký způsob prsa s hlavou nad hladinou

Zdroj: Dalton (2006)
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2.1.3 Vývoj prsové techniky v 19. století

V 19. stolení bylo nejvíce diskutované téma problematiky co nejefektivnějšího prsového

kopu. První, kdo upozornil na záporné síly brzdící plavce ve fázi přitahování dolních

končetin pod tělem, byl Charles Steedman (1867). Tento chybný pohyb byl znázorněn na

obrázku č.2. Již o pár let později William Wilson (1883) ve své knize zdůraznil, že

rozhodující podíl pro vytvoření hnací síly při prsou mají dolní končetiny (Colwin, 2002).

Obrázek 2: Nákres prsové techniky z 19.století

Zdroj: Colwin (2002)

Podle Colwin (1992) Učební metody a postupy byly v 19. století spíše exotické. Plavci prsa

nacvičovali na suchu a některé učební prvky byly velmi blízké gymnastice. Dále Colwin

(1992) popisuje výuku prosou pomocí různých netradičních zařízení, která byla využívána

v polovině 19. století (Obrázek č.3). Jednalo se o velmi složitý přístroj, na kterém studenti

byli uchycení pomocí pásů, které měli upevněné v okolí prsou a pasu.

Obrázek 3: Mechanické zařízení pro nácvik prsou

Zdroj: Čechovská, Miler, (2001)
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Mezi další velmi oblíbené techniky nácviku v této době patřiloskupinové cvičení, které

sloužilo pro uložení prsové souhry a následně její použití ve vodě (Kučerová 2013).

Obrázek 4: Nácvik pomocí ITGY

Zdroj: Kučerová (2013)

2.1.4 Styl na boku

Z plavaní na prsou vzniklo plavání na boku, které se dle Colwin (2002) stalo standardním

plaveckým způsobem. Můžeme jej rozdělit na dva typy.

Styl na boku s přenosem paží pod vodou

Tento styl vypadal stejně jako plavecký způsob prsa, jen plavec ležel na boku, paže byly

přenášeny vpřed pod vodní hladinou a dolní končetiny prováděly nůžkový pohyb. Tento

pohyb si můžeme představit jako chůzi na souši. Přetočení na bok vedlo k částečnému

zredukování brzdicích sil. Brzdicí účinek však stále mělypaže vedené pod vodní hladinou,

proto jej brzy nahradil přenos alespoň jedné paže nad vodou (Colwin 2002).

Obrázek 5: Plavání na boku

Zdroj: Dalton, 2006
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Anglický styl s přenosem paže nad vodou

Mezi nejznámějšího představitele tohoto stylu můžeme zmínit Johna Arthura Jarvise, což

byl několikanásobný olympijský medailista v letech 1900-1906. Vyhrál také několik

světových šampionátů, díky přenosu paže nad vodou se stal jeho boční styl rychlejší. Jarvis

zdůrazňoval, jak důležitý je pohyb chodidel při záběru. Vytočení chodidel ven při záběrové

fázi napomůže plavci k silnějšímu záběru. Dále Jarvis začal používat efektivnější záběr

dolních končetin neboli Jarvisův kop (Colwin 2002).

Obrázek 6: Anglický styl na boku

Obrázek 7: Jarvisův kop

Zdroj: Dalton (2006) Zdroj: Colwin (2002)

2.1.5 Prsová technika na přelomu 19. a 20. stol


[…]


že při konci záběru horních končetin mají dlaně ve stejné úrovni jako lokty. To vede k tomu,

že pro plavce je složitější dostat se do správné polohy pro nádech a to souvisí s předchozí

chybou z polohy těla, kdy plavec je při nádechu přílišně prohnutý v zádech. Další chyba,

která se vyskytovala, byla přílišná délka záběru. Ta se vyznačuje tím, že záběr končí až za

osou ramen Tohoto záběru si můžeme povšimnou u velké části laické veřejnosti. Pro závodní

plaveckou techniku je tento styl záběru zcela nevhodný, neboť je málo efektivní a zbytečně

zvyšuje odpor plavce. Mezi další chyby, které jsme objevili, ale už v menší míře, patřilo

přílišné roztažení paží do oblouku, nedostatečné vytočení dlaní vně na začátku záběru a

nesouměrný záběr pažemi. V našem hodnocení nejhůře dopadla oblast činnosti dolních

končetin, kde pouze 5 plavců zvládlo perfektní modelovou techniku, deset plavců zvládlo

modelovou techniku chvalitebně, tři průměrně, a dva dostatečně. Největší problém plavcům

dělal takzvaný křivý střih neboli asymetrický záběr dolních končetin. Můžeme říct, že se

jedná o jednu z nejčastější chyb v plaveckém způsobu prsa. Pokud si ji plavec od mala

zafixuje, je pak velmi těžké jej tuto chybu odnaučit. Tato chyba se vyznačuje několika

různými způsoby. Jedním z nich může být to, že plavec jednou nohou přikopává k druhé,

nebo například, že u prsou zabírá kraulovým kopem. Tato chyba se objevila u více jak

poloviny plavců ze zkoumaného vzorku. Další ze série chyb, kterou plavci dělali je, že

plavec směřuje záběr dolních končetin do stran a kolena má příliš daleko od sebe, nebo že

záběr dolních končetin nekončí úplným snožením. Když se podíváme na celkové hodnocení

našeho výzkumu, perfektní modelové techniky dosáhlo pět plavců, většinou se jednalo o

plavce, kteří již v mládí prošli plaveckým tréninkem. Modelovou techniku s lehčími

chybami zvládlo čtrnáct plavců a zbylý plavec modelovou techniku zvládal průměrně.

V průběhu práce jsme prošli několik záznamových archů a zkoumali jiné, již dostupné škály,

které se technikou plaveckého způsobu prsa zabývaly, například hodnoticí škála od Pokorné

nebo od Brtníka. Všimli jsme si, že největší důraz u jiných hodnoticích škál je kladen

především na pohyb dolních končetin. Ten se nám z výsledků ukázal jako nejvíce
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problematický. Ovšem ostatní oblasti pohybu se ukázaly taky jako důležité, protože i v nich

se občas objevovaly různé odchylky od modelové techniky.

Můžeme říct, že tato hodnoticí škála je v praxi vhodnou pomůckou pro začínající nebo méně

zkušené instruktory plavání, kterým by mohla napomoct s diagnostikou odchylek a

následnému zlepšení techniky jedince. Do budoucna by bylo dobré, kdyby škála byla

ověřena v praxi při zapojení více hodnotitelů kvůli případné standardizaci škály.
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7 Závěr

Cílem práce bylo vytvoření hodnoticí škály pro plavecký způsob prsa, která by byla

využitelná pro hodnocení studentů oborového studia tělesné výchovy. Dále byl vytvořen

záznamový arch pro slovní hodnocení jedinců.

Výzkumná otázka č.1 se zabývala rozdílem již dostupných hodnoticích škál od námi

vytvořené hodnoticí škály přímo pro studenty oborového studia tělesné výchovy. Bylo

zjištěno, že ostatní hodnoticí škály se problematikou zabývají pouze povrchně. Proto má

hodnoticí škála byla vytvořena takovým způsobem, aby obsáhla co nejvíce odchylek ve

všech částech těla, ale přesto bylo snadné ji aplikovat a byla stručná a přehledná.

Výzkumná otázka č.2 zjišťovala nejčastější odchylku od modelové techniky u plaveckého

způsobu prsa u studentů oborového studia tělesné výchovy. Toto zjištění probíhalo

vyhodnocením hodnoticí škály a záznamového archu. Zjistili jsme, že největší podíl

odchylek od správné modelové techniky je v oblasti pohybu dolních končetin.

Celý výzkum byl realizován při výuce na souboru 20 probandů a následné hodnocení

probíhalo na základě nepřímého pozorování díky videozáznamu, který byl natočen ze čtyř

různých úhlů. Probandi byli zkoumáni z předního pohledu nad hladinou, předního pohledu

pod hladinou, bočního pohledu nad a bočního pohledu pod hladinou. Naší prioritou bylo

zjištění a následné zanesení odchylek do námi vytvořené hodnoticí škály a záznamového

archu. Při prvním využití hodnoticí škály byl zjištěny drobné nesrovnalosti, proto ji bylo

nutné pro další využití lehce upravit. Díky hodnoticí škále jsme zjistili i nejčastější odchylky

od modelové techniky, mezi které patřil asymetrický záběr dolních končetin, příliš krátké

splývání, špatný úhel dlaní a předloktí při konci záběru horních končetin, poloha plavce ve

vodě, a příliš prohnutá záda při nádechu. Nejlepší výsledky dosahovali plavci v oblastí

dýchání a celkové souhry dolních a horních končetin s dýcháním.

Videozáznamy našly využití i pro zanesení výsledků do záznamového archu, který byl

následně porovnán s hodnoticí škálou ANO/NE. Zjistili jsme, že využití záznamového archu

i hodnoticí škály přineslo obdobné výsledky.
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Námi zjištěnými výsledky by tato práce měla přispět k lepšímu definování modelové

techniky u studentů oborového studia tělesné výchovy. Přikládáme tedy hodnoticí škálu

ANO/NE, která však nebyla zatím standardizována.
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