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Vedoucí práce: PaedDr. Irena Svobodová

1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Student si zvolila vlastní téma, které bylo iniciováno jeho působením v plavecké škole, v plaveckém

oddíle PedF UK i jeho pozitivním vztahem k plavání. Cíl předkládané práce je formulován

srozumitelně a logicky. Taktéž formulace dílčích cílů i výzkumných otázek je správná a vychází z

cíle práce. Struktura práce je klasická, tj. rozdělená na teoretickou a výzkumnou část. Obsahově

práce splňuje podmínky kladené na úroveň bakalářské práce.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s

literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Teoretická část práce je podrobně zpracována. Autor se v ní zabývá pouze tématikou, která je nutná

pro vytvoření praktické části bakalářské práce. Práce má 63 stran a je v ní využito 34 literárních

zdrojů včetně 8 zahraničních titulů. Jednotlivé části práce jsou vyvážené. Citace a odkazy na

využité informační zdroje jsou správné. V teoretické části práce postrádám uvedení i jiných

posuzovacích škál, které byly pro potřebu hodnocení plaveckých technik již vytvořeny, a z kterých

mohl autor čerpat. Drobným nedostatkem je nejednotnost v zápisu zdrojů, kdy občas jsou tečky

před zdrojem a jindy za zdrojem (str. 16,18 …) nebo autor daného zdroje je uveden na samostatné

řádce (str. 13, 24).

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

V práci jsou místo hypotéz formulovány 2 výzkumné otázky, které vycházejí ze stanoveného

tématu a cíle práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Autor pro ověření stanovených výzkumných otázek použil několika výzkumných metod – metodu

škálování, metodu nepřímého pozorování a pro potřeby vyhodnocení a interpretaci získaných dat

metodu kvantitativní analýzy získaných dat včetně určení mediánu. Výzkumné metody plně

postačují k ověření stanovených výzkumných úkolů i k potřebám práce.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů,

tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky jednotlivých šetření jsou přehledně zaznamenány, vyhodnoceny i interpretovány v podobě

tabulek a grafů. Připomínku mám k zaznamenané tabulce na straně 39, kde postrádám podrobnější

zdůvodnění, jejího zhotovení, prospěšnosti i dalšího využití pro vyhodnocení škály ano/ne. Diskuze s

důrazem na problém práce poměrně podrobně reflektuje vlastní výsledky výzkumu s následným

vyhodnocením stanovených otázek.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),

přínos a využití výsledků.

Závěry práce jsou jasně strukturované a věcně správné. Práce je využitelná s různými alternativami

pro učitele, instruktory a trenéry plavání v jejich praxi, kde by byla velmi dobrou a vhodnou

pomůckou v oblasti diagnostiky odchylek u plaveckého způsobu prsa. Uvedení jedinci mohou

získat při použití této škály zpětné informace o vývoji plaveckého projevu svých svěřenců. Škálu by

bylo do budoucna potřeba ověřit v rámci přímého pozorování a případně ji standardizovat.
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7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem

rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené, včetně rozsahu práce. V

práci se přesto vyskytují drobné nedostatky většinou ve formě překlepů např. (str. 11

„patřiloskupině..“, str.33 „mělypaže“, str. 55 „iškála k teré..“atd.). Dalším drobným nedostatkem je i

používání dvojteček (str.14) a odrážek (str.34), které by se v tomto typu práce neměly vyskytovat.

Stylistická a jazyková úroveň práce je dobrá

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho

informovanost o metodolog ii vědecké práce apod.).

Z práce je zřejmé, že autor pracoval samostatně. Při své práci vhodně využíval uvedenou literaturu i

informační zdroje. Student pochopil problematiku vědecké práce.

Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce vykazuje podobnost s 8 podobnými dokumenty

což je méně než 5%. Jedná se o citaci literárních zdrojů a o řádnou citaci odkazů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte, u kterých plavců na prsařských distancích dominuje práce paží nad prací dolních

končetin a proč?

2. Vyjádřete se k výše uvedených připomínkám.

Datum: 26.4.2021 Podpis: